MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, 1

via google met, reuniu-se o Colegiado de Engenharia Elétrica do CENTRO DE 2

ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 3

presidência do coordenador Olympio Cipriano da Silva Filho. Estiveram presen-4

tes os membros: Olympio Cipriano da Silva Filho, Isaac Barros Tavares da 5

Silva, Humberto Dionísio de Andrade, Bruno Emmanuel de Oliveira Barros 6

Luna, Adriano Aron de Freitas e a representante discente Etienne Felix de Li-7

ma. Verificada a existência de “quorum legal”, o coordenador do curso, Olympio 8

Cipriano da Silva Filho, deu início à reunião com o pedido de inclusão de dois 9

pontos de pauta. O colegiado concordou e assim a reunião teve início com a se-10

guinte pauta: Primeiro ponto: Quebra de Pré-Requisito; Segundo ponto: Estágio 11

durante a Pandemia. Iniciando a reunião, foi avaliada solicitação de Quebra de 12

Pré-requisito do Aluno Villian Lafayette. Olympio apresentou o processo e a justi-13

ficativa indicada pelo aluno para a solicitação. Foi levantado o fato de que o aluno 14

não será concluinte mesmo que a solicitação seja aprovada pelo colegiado. Fo-15

ram discutidos fatores que influenciam nas decisões de colegiado nesses tipos de 16

caso. Posto em votação, o processo foi indeferido. O segundo ponto tratou sobre 17

o Estágio durante a pandemia. Foi lida portaria do MEC, que dispõe sobre ativi-18

dades da curriculares durante esse período de Pandemia e Quarentena. Assim, 19

foram lidas as recomendações da PROGRAD, que indicam que as coordenações 20

do curso devem avaliar solicitações de estágio obrigatório, devendo ser garantida 21

a orientação remota aos estagiários pelo supervisor e pelo docente orientador. 22

Caso a prática do estágio não possa ser realizada de forma remota, deverá ser 23

objeto de reposição futura. Posto em votação, o colegiado aprovou os encami-24

nhamentos feitos pela PROGRAD da UFERSA. Não havendo mais nada a ser 25

discutido, o coordenador do curso Olympio Cipriano, agradeceu a presença de 26

todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assis-27

tente em Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada 28

por mim e demais presentes, quando aprovada. 29

Membros Titulares 30

Olympio Cipriano da Silva Filho ________________________________________ 31

 32

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 33

 34

Humberto Dionísio de Andrade_________________________________________ 35

 36

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 37

 38

Adriano Aron de Freitas______________________________________________ 39

 40

Representante Discente 41

Etienne Felix de Lima________________________________________________ 42

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Assistente em Administração - CE 43

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 44